
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 173/2020 – 19 de Outubro de 2020 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 NUVEM 14/10/2020 23007.00015507/2020-31 DEFERIDO Colaboração técnica junto ao IFBA. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.026 – Alterar a portaria Nº 889/2020, com efeitos retroativos a partir de 01 de outubro de 
2020, referente a designação de servidores para atuarem como gestores/fiscais do contrato Nº 
17/2020, celebrado entre a UFRB e a empresa VIGSEG - Vigilância e Segurança de Valores Eirel, 
CNPJ: 04.542.518/0001-08, cujo objeto é a prestação dos serviços continuados de vigilância e 
segurança no campus da UFRB de Cachoeira/São Félix – BA, passando a vigorar conforme com-
posição abaixo: 
 
Gestor Titular: Leonardo de Freitas Neto, SIAPE Nº 1752875;  
Gestor Suplente: Diógenes Martins Gomes, SIAPE Nº 2340405; 
Fiscal Administrativo: Gabriel da Costa Ávila, SIAPE Nº 1978672;  
Fiscal Técnico: Idelvandro Ferraz Ribeiro Junior, SIAPE Nº 2257476; 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da 
Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magisté-
rio Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.027 - Conceder progressão ao professor Jaylson Teixeira, matrícula SIAPE nº 1707823, 
lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, com a denominação de Professor 

Adjunto, nível 2, para Classe C, com a denominação de Professor Adjunto nível 3, com vigência 
a partir de 16 de maio de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00012603/2020-63 
 
Nº 1.028 - Conceder progressão ao professor Leandro Lourenção Duarte, matrícula SIAPE nº 
1552725, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe D, com a denominação de Professor 
Associado, nível 1, para Professor Associado, nível 2, com vigência a partir de 06 de março de 
2020 por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004669/2020-08. 
 
Nº 1.029 - Conceder progressão ao professor Deoclides Ricardo de Souza, matrícula SIAPE nº 
1177718, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, com a 
denominação de Professor Associado, nível 3, para Classe D, com a denominação de Professor 
Associado, nível 4, com vigência a partir de 26 de julho de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00011548/2020-30. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei 
nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.035 – Interromper, a partir do dia 14/10/2020, as férias da servidora Jocelia Maria de 
Jesus, SIAPE nº 1170516, programadas para usufruir no período de 13/10/2020 a 20/10/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 18/02/2021, em virtude de participação em curso de 
capacitação solicitado pela chefia imediata da Coordenadoria de Projetos e Convê-
nios/PROPLAN. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 


